
ISSN 2713-0592

Сентябрь 2025
Специальный выпуск № 37 том 2



Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О признании утратившими силу некоторых правовых актов 
от 25.08.25 № ДПР-ТР-61/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           4

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства Московского фонда  
реновации жилой застройки к системе теплоснабжения публичного акционерного общества  
«Московская объединенная энергетическая компания» в индивидуальном порядке 
от 27.08.25 № ДПР-ТР-62/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           4

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства общества с ограниченной 
ответственностью «Красносельская 23» к централизованной системе горячего водоснабжения  
публичного акционерного общества «Московская объединенная энергетическая компания»  
в индивидуальном порядке 
от 27.08.25 № ДПР-ТР-63/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           5

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства региональной  
общественной организации сохранения истории и традиций горских евреев «Объединение горских  
евреев» к системе теплоснабжения публичного акционерного общества «Московская объединенная 
энергетическая компания» в индивидуальном порядке 
от 27.08.25 № ДПР-ТР-64/25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           6

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной Щелковским шоссе, Амурской улицей и Амурским переулком  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 7

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной проектируемым проездом № 7603, Бачуринской улицей,  
улицей Липовый Парк и улицей Александры Монаховой . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 10

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной проектируемым проездом № 816, проспектом Куприна  
и магистральной улицей «Солнцево-Бутово-Варшавское шоссе»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          19

Сентябрь 2025 года  Спецвыпуск № 37 том 2



2

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной улицей Римского-Корсакова, Казеевским переулком,  
Высоковольтным проездом  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          28

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной Ижорской улицей, Коровинским шоссе и проектируемым  
проездом № 8098 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   34

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории вблизи корпусов 1 и 2 владения 15 по Красноказарменной улице  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           52

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории вблизи владения 12 по Малой Почтовой улице . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            54

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной 1-м Нижнелихоборским проездом и проектируемым проездом № 3526а  . . . . . . .       56

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной Новомихайловским шоссе, проектируемым проездом № 839  
и проектируемым проездом № 8392 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   58

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории вблизи владения 4 по Оренбургской улице . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории линейных объектов – участков улично-дорожной сети для транспортного обслуживания 
территории микрорайона Переделкино Ближнее . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       65

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории вблизи владений 20, 22, 24 на улице Потаповская Роща . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    88

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной проектируемыми проездами № 658 и № 1206 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               94

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной проектируемыми проездами № 7066, № 7079, № 7080 и № 7081  . . . . . . . . . . . .            104

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной улицей Александры Монаховой, магистральной  
улицей «Солнцево-Бутово-Варшавское шоссе» и проектируемым проездом № 816  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         107

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, расположенной в поселке Акулово района Восточный города Москвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      114

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории линейного объекта – участок проектируемой линии метрополитена  
от проектируемой станции «Улица Новаторов» до проектируемой станции «Севастопольский проспект»  . . . . .    116

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной Складочной улицей, проектируемыми проездами № 7613 и № 1922  . . . . . . . . . .         121

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории вблизи владения 26 по улице Красного Маяка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           125



3

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории линейного объекта – магистраль вдоль Малого кольца Московской железной дороги  
от улицы Трофимова до Севастопольского проспекта . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   127

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории линейного объекта – очистное сооружение «Филька»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    170

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной Южнопортовой улицей и рекой Москвой . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  177

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории линейного объекта – магистраль от Ленинградского шоссе до 3-й Магистральной улицы  . . . . .     180

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории, ограниченной Сигнальным проездом, проектируемыми проездами № 5444 и № 1567 . . . . . . .       219

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
в целях комплексного развития территории нежилой застройки города Москвы, расположенной по адресу:  
г. Москва, Береговой проезд, влд. 4/6, стр. 1, влд. 4, корп. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             222

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
в целях комплексного развития территории нежилой застройки города Москвы, расположенной по адресу:  
г. Москва, ул. Софьи Ковалевской, влд. 1, влд. 1, стр. 3, 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                226

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества  
на территории вблизи корпусов 1, 2 и 3 владения 3 по Тагильской улице  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 230



4

В соответствии с Положением о Департаменте эко-
номической политики и развития города Москвы, ут-
вержденным постановлением Правительства Москвы 
от 17.05.2011 № 210-ПП, и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 25.08.2025  
№ ДПР-П-25.08-1/25 приказываю:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Приказ Департамента экономической политики и 

развития города Москвы от 29.11.2023 № ДПР-ТР-212/23 
«Об установлении на 2024–2028 годы долгосрочных та-
рифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую 
потребителям обществом с ограниченной ответствен- 
ностью «ЕФН-Экотехпром МСЗ 3»

1.2. Приказ Департамента экономической политики и 
развития города Москвы от 14.11.2024 № ДПР-ТР-175/24 
«О корректировке на 2025–2028 годы установленных дол-
госрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
поставляемую потребителям обществом с ограниченной 
ответственностью «ЕФН-Экотехпром МСЗ 3».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента
Д.В.Путин

О признании утратившими силу некоторых правовых актов

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 25 августа 2025 года № ДПР-ТР-61/25

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075  
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Прави-
лами подключения (технологического присоединения) 
к системам теплоснабжения, включая правила недис-

криминационного доступа к услугам по подключению 
(технологическому присоединению) к системам тепло-
снабжения, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2115,  
Регламентом открытия дел об установлении регулиру-
емых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства 
Московского фонда реновации жилой застройки к системе теплоснабжения 
публичного акционерного общества «Московская объединенная 
энергетическая компания» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 27 августа 2025 года № ДПР-ТР-62/25



5

сфере теплоснабжения, утвержденным приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 07.06.2013 № 163 (заре-
гистрирован Минюстом России 04.07.2013, регистраци-
онный № 28979), Методическими указаниями по расчету 
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, 
утвержденными приказом Федеральной службы по тари-
фам от 13.06.2013 № 760-э (зарегистрирован Минюстом 
России 16.07.2013, регистрационный № 29078), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
27.08.2025 № ДПР-П-27.08-1/25 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта капи-
тального строительства Московского фонда реновации 
жилой застройки (ОГРН 1177700018319) – «Строительст-
во жилых домов с инженерными сетями и благоустройст-
вом территории и объектов инфраструктуры с адресным 

ориентиром пос. Шишкин лес, пос. Михайлово-Ярцевское 
(ТиНАО)» по адресу: г. Москва, пос. Шишкин лес, пос. Ми-
хайлово-Ярцевское, с подключаемой тепловой нагрузкой 
25,07642 Гкал/ч к системе теплоснабжения публично-
го акционерного общества «Московская объединенная 
энергетическая компания» (ОГРН 1047796974092) в ин-
дивидуальном порядке в размере 1 027 721,86122 тыс. 
 рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Пра-
вилами холодного водоснабжения и водоотведения, ут-
вержденными постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 29.07.2013 № 644, Методическими 
указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения, утвержденными при-
казом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013  
№ 1746-э (зарегистрирован Минюстом России 25.02.2014, 
регистрационный № 31412), постановлением Правитель-
ства Москвы от 02.05.2017 № 247-ПП «Об установлении 
предельных уровней нагрузки и диаметров трубопрово-
да, при превышении которых плата за подключение (тех-
нологическое присоединение) к сетям водоснабжения и 
(или) водоотведения устанавливается индивидуально» и 
на основании протокола заседания правления Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 27.08.2025 № ДПР-П-27.08-2/25 приказываю:

1. Установить плату за подключение (технологическое 
присоединение) объекта капитального строительства об-
щества с ограниченной ответственностью «Красносель-
ская 23» (ОГРН 1207700495991) – «Реконструкция объ-
екта капитального строительства «Объект культурного 
наследия регионального значения «Доходный дом М.П. и 
П.Б. Бурениных, 1915 г., архитектор В.К. Олтаржевский» 
по адресу: ул. Нижняя Красносельская 23, с подключае-
мой нагрузкой 9,6 куб. м/сутки к централизованной си-
стеме горячего водоснабжения публичного акционерно-
го общества «Московская объединенная энергетическая 
компания» (ОГРН 1047796974092) в индивидуальном по-
рядке в размере 9 888,17441 тыс. рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства 
общества с ограниченной ответственностью «Красносельская 23»  
к централизованной системе горячего водоснабжения публичного 
акционерного общества «Московская объединенная энергетическая 
компания» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 27 августа 2025 года № ДПР-ТР-63/25



6

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075  
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Прави-
лами подключения (технологического присоединения) 
к системам теплоснабжения, включая правила недис-
криминационного доступа к услугам по подключению 
(технологическому присоединению) к системам тепло-
снабжения, утвержденными постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2115,  
Регламентом открытия дел об установлении регулиру-
емых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 
сфере теплоснабжения, утвержденным приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 07.06.2013 № 163 (заре-
гистрирован Минюстом России 04.07.2013, регистраци-
онный № 28979), Методическими указаниями по расчету 
регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, 
утвержденными приказом Федеральной службы по тари-
фам от 13.06.2013 № 760-э (зарегистрирован Минюстом 
России 16.07.2013, регистрационный № 29078), и на ос-
новании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
27.08.2025 № ДПР-П-27.08-3/25 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта ка-
питального строительства региональной обществен-
ной организации сохранения истории и традиций 
горских евреев «Объединение горских евреев» (ОГРН 
1167700054840) – «Реконструкция здания на территории 
РОО «Объединение горских евреев», расположенного по 
адресу: 1-я Сокольническая улица, 8с1, с подключаемой 
тепловой нагрузкой 0,3238 Гкал/час к системе тепло-
снабжения публичного акционерного общества «Мос-
ковская объединенная энергетическая компания» (ОГРН 
1047796974092) в индивидуальном порядке в размере  
3 395,59951 тыс. рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства 
региональной общественной организации сохранения истории и традиций 
горских евреев «Объединение горских евреев» к системе теплоснабжения 
публичного акционерного общества «Московская объединенная 
энергетическая компания» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 27 августа 2025 года № ДПР-ТР-64/25



7

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной Щелковским шоссе, 
Амурской улицей и Амурским переулком

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной Щелковским шоссе, 
Амурской улицей и Амурским переулком.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 12 августа 2025 г. № 1987-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



8



9



10

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной проектируемым 
проездом № 7603, Бачуринской улицей, улицей Липовый Парк  
и улицей Александры Монаховой

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной проектируемым прое-
здом № 7603, Бачуринской улицей, улицей Липовый Парк 
и улицей Александры Монаховой.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1841-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



11



12



13



14



15



16



17



18



19

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной проектируемым 
проездом № 816, проспектом Куприна и магистральной улицей  
«Солнцево-Бутово-Варшавское шоссе»

Цель изъятия для государственных нужд – освобо-
ждение на территории, ограниченной проектируемым 
проездом № 816, проспектом Куприна и магистральной 
улицей «Солнцево-Бутово-Варшавское шоссе».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1838-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



20



21



22



23



24



25



26



27



28

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной улицей Римского-
Корсакова, Казеевским переулком, Высоковольтным проездом

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной улицей Римского-Кор-
сакова, Казеевским переулком, Высоковольтным прое-
здом.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1832-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



29



30



31



32



33



34

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной Ижорской улицей, 
Коровинским шоссе и проектируемым проездом № 8098

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной Ижорской улицей, Ко-
ровинским шоссе и проектируемым проездом № 8098.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 6 августа 2025 г. № 1917-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории вблизи корпусов 1 и 2 владения 15  
по Красноказарменной улице

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории вблизи корпусов 1 и 2 владения 15 по 
Красноказарменной улице. 

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 6 августа 2025 г. № 1920-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



53



54

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории вблизи владения 12  
по Малой Почтовой улице

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, вблизи владения 12 по Малой Почто-
вой улице.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 16 июля 2025 г. № 1674-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



55



56

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной 1-м Нижнелихоборским 
проездом и проектируемым проездом № 3526а

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной 1-м Нижнелихобор-
ским проездом и проектируемым проездом № 3526а.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 18 августа 2025 г. № 2001-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



57



58

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд  
объектов недвижимого имущества на территории, ограниченной  
Новомихайловским шоссе, проектируемым проездом № 839  
и проектируемым проездом № 8392

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной Новомихайловским 
шоссе, проектируемым проездом № 839 и проектируе-
мым проездом № 8392.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1836-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



59



60



61



62



63

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд  
объектов недвижимого имущества на территории вблизи владения 4  
по Оренбургской улице

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории вблизи владения 4 по Оренбургской 
улице.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1831-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



64



65

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории линейных объектов – участков  
улично-дорожной сети для транспортного обслуживания территории 
микрорайона Переделкино Ближнее

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории линейных объектов – участков улич-
но-дорожной сети для транспортного обслуживания тер-
ритории микрорайона Переделкино Ближнее.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1825-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории вблизи владений 20, 22, 24  
на улице Потаповская Роща

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории вблизи владений 20, 22, 24 по улице 
Потаповская Роща.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 12 августа 2025 г. № 1988-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



89



90



91



92



93



94

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной проектируемыми 
проездами № 658 и № 1206

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной проектируемыми про-
ездами № 658 и № 1206.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1840-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной проектируемыми 
проездами № 7066, № 7079, № 7080 и № 7081

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной проектируемыми про-
ездами № 7066, № 7079, № 7080 и № 7081.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1839-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



105



106



107

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной улицей Александры 
Монаховой, магистральной улицей «Солнцево-Бутово-Варшавское шоссе»  
и проектируемым проездом № 816

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной улицей Александры 
Монаховой, магистральной улицей «Солнцево-Бутово-
Варшавское шоссе» и проектируемым проездом № 816.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1835-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



108



109



110



111



112



113



114

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, расположенной в поселке Акулово 
района Восточный города Москвы

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, расположенной в поселке Акулово 
района Восточный города Москвы.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 16 июля 2025 г. № 1673-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



115



116

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории линейного объекта – участок 
проектируемой линии метрополитена от проектируемой станции  
«Улица Новаторов» до проектируемой станции «Севастопольский проспект»

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории линейного объекта – участок проекти-
руемой линии метрополитена от проектируемой станции 
«Улица Новаторов» до проектируемой станции «Севасто-
польский проспект».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 14 января 2020 г. № 5-ПП (в редакции от  
1 июля 2025 г. № 1563-ПП).

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



117

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы  
от 14 января 2020 г. № 5-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 1 июля 2025 г. № 1563-ПП



118



119



120



121

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной Складочной улицей, 
проектируемыми проездами № 7613 и № 1922

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной Складочной улицей, 
проектируемыми проездами № 7613 и № 1922.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 6 августа 2025 г. № 1918-ПП. 

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответст-
вии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Фе-
дерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенно-
стях регулирования отдельных правоотношений в связи 
с присоединением к субъекту Российской Федерации – 
городу федерального значения Москве территорий и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



122



123



124



125

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории вблизи владения 26  
по улице Красного Маяка

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории вблизи владения 26 по улице Красного 
Маяка.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1833-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



126



127

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории линейного объекта – магистраль вдоль 
Малого кольца Московской железной дороги от улицы Трофимова  
до Севастопольского проспекта

Цель изъятия для государственных нужд – освобо-
ждение на территории линейного объекта – магистраль 
вдоль Малого кольца Московской железной дороги от 
улицы Трофимова до Севастопольского проспекта.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 1 июля 2025 г. № 1432-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории линейного объекта – очистное 
сооружение «Филька»

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории линейного объекта – очистное соору-
жение «Филька».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 30 июля 2025 г. № 1858-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



171



172



173



174



175



176



177

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной Южнопортовой улицей 
и рекой Москвой

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, ограниченной Южнопортовой ули-
цей и рекой Москвой.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 6 августа 2025 г. № 1919-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



178



179



180

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории линейного объекта – магистраль  
от Ленинградского шоссе до 3-й Магистральной улицы

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории линейного объекта – магистраль от 
Ленинградского шоссе до 3-й Магистральной улицы.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 30 мая 2025 г. № 1241-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории, ограниченной Сигнальным проездом, 
проектируемыми проездами № 5444 и № 1567

Цель изъятия для государственных нужд – освобо-
ждение на территории, ограниченной Сигнальным прое-
здом, проектируемыми проездами № 5444 и № 1567.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 29 июля 2025 г. № 1834-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



220



221



222

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества в целях комплексного развития территории  
нежилой застройки города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, 
Береговой проезд, влд. 4/6, стр. 1, влд. 4, корп. 3

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
в целях комплексного развития территории нежилой 
застройки города Москвы, расположенной по адресу:  
г. Москва, Береговой проезд, влд. 4/6, стр. 1, влд. 4, корп. 3 
(Далее – КРТ).

Решение о КРТ утверждено постановлением Прави-
тельства Москвы от 20.08.2025 № 2047-ПП «О комплекс-
ном развитии территории нежилой застройки города 
Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, Береговой 
проезд, влд. 4/6, стр. 1, влд. 4, корп. 3».

Изъятие и предоставление возмещения за изымаемые 
объекты недвижимого имущества будет происходить в 
рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьей 56.12 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Москвы от 23.12.2015 № 941-ПП «Об утверждении 
порядков взаимодействия органов исполнительной 
власти города Москвы, а также организаций при осу-
ществлении мероприятий, направленных на обеспе-
чение освобождения территорий города Москвы, и 
признании утратившими силу правовых актов города  
Москвы».

Графическое описание местоположения границ КРТ, 
а также перечень кадастровых номеров земельных участ-
ков, подлежащих изъятию, с расположенными в их грани-
цах объектов недвижимого имущества, прилагается:

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 8 (495) 957-75-00.

В соответствии с п. 1.6 постановления Правительства 
Москвы от 20.08.2025 № 2047-ПП реализация решения  
о комплексном развитии территории в части организа-
ции и проведения мероприятий по освобождению и под-
готовке территории осуществляется ООО «Специализи-
рованный застройщик «Береговой».

Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-
движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть 
направлены заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии в адрес Департамента городского имущества города 
Москвы по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский проезд, д. 21, стр. 1.



223

Графическое описание местоположения границ, основные виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, обязательства лица, реализующего решение о 
комплексном развитии территории нежилой застройки города Москвы

1. Графическое описание местоположения границ комплексного развития территории нежилой застройки  
города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, Береговой проезд, влд. 4/6, стр. 1, влд. 4, корп. 3

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 августа 2025 г. № 2047-ПП



224

П
ер

еч
ен

ь 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
у

ча
ст

ко
в 

и
 р

ас
по

ло
ж

ен
н

ы
х 

н
а 

н
и

х 
об

ъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

н
ог

о 
ст

р
ои

те
ль

ст
ва

 в
 г

р
ан

и
ц

ах
 к

ом
пл

ек
сн

ог
о 

р
аз

ви
ти

я 
те

р
р

и
то

р
и

и
 

н
еж

и
ло

й
 з

ас
тр

ой
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

, р
ас

по
ло

ж
ен

н
ой

 п
о 

ад
р

ес
у:

 г.
 М

ос
кв

а,
 Б

ер
ег

ов
ой

 п
р

ое
зд

, в
лд

. 4
/6

, с
тр

. 1
, в

лд
. 4

, к
ор

п.
 3

, в
 т

ом
 ч

и
сл

е 
пе

р
еч

ен
ь 

об
ъ

ек
то

в 
ка

пи
та

ль
н

ог
о 

ст
р

ои
те

ль
ст

ва
, п

од
ле

ж
ащ

и
х 

сн
ос

у,
 р

ек
он

ст
ру

кц
и

и
 и

ли
 с

ох
р

ан
ен

и
ю

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 2
к 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ю
 П

ра
ви

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
от

 2
0 

ав
гу

ст
а 

20
25

 г
. №

 2
04

7-
П

П

№
  

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

А
др

ес
  

(м
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

) 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ь-
но

го
  

уч
ас

тк
а,

 
кв

.м

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

ра
сп

ол
ож

ен
но

го
  

на
 з

ем
ел

ьн
ом

 у
ча

ст
ке

А
др

ес
 о

бъ
ек

та
  

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

П
ло

щ
ад

ь 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

кв
.м

С
ве

де
ни

я 
о 

сн
ос

е/
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и/
 

со
хр

ан
ен

ии
 о

бъ
ек

та
 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

1
2

3
4

5
6

7
8

1
77

:0
7:

00
02

00
3:

59

Ро
сс

ий
ск

ая
 

Ф
ед

ер
ац

ия
, г

ор
од

 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

 
Ф

ил
ев

ск
ий

 п
ар

к,
  

пр
ое

зд
 Б

ер
ег

ов
ой

,  
зе

м
ел

ьн
ы

й 
 

уч
ас

то
к 

4/
6

3 
81

1
77

:0
7:

00
02

00
3:

75
34

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

,  
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

 
ок

ру
г 

Ф
ил

ев
ск

ий
 п

ар
к,

  
пр

ое
зд

 Б
ер

ег
ов

ой
, д

ом
 4

/6
, 

ст
ро

ен
ие

 1

3 
25

2,
1

С
но

с/
  

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

2
77

:0
7:

00
02

00
3:

15
22

1

Ро
сс

ий
ск

ая
 

Ф
ед

ер
ац

ия
, г

ор
од

 
М

ос
кв

а,
 в

н.
те

р.
г.

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

й 
ок

ру
г 

 
Ф

ил
ев

ск
ий

 п
ар

к,
  

пр
ое

зд
 Б

ер
ег

ов
ой

,  
зе

м
ел

ьн
ы

й 
 

уч
ас

то
к 

4/
3

15
 9

16

77
:0

7:
00

02
00

3:
10

79

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

,  
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

 
ок

ру
г 

Ф
ил

ев
ск

ий
 п

ар
к,

 
пр

ое
зд

 Б
ер

ег
ов

ой
, д

ом
 4

,  
ко

рп
ус

 3
, с

тр
ое

ни
е 

5

11
 4

73
,4

С
но

с/
  

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

7:
00

02
00

3:
10

89

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

,  
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

 
ок

ру
г 

Ф
ил

ев
ск

ий
 п

ар
к,

 
пр

ое
зд

 Б
ер

ег
ов

ой
, д

ом
 4

,  
ко

рп
ус

 3
, с

тр
ое

ни
е 

8

22
8,

1
С

но
с/

  
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

77
:0

7:
00

02
00

3:
10

88

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

,  
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

 
ок

ру
г 

Ф
ил

ев
ск

ий
 п

ар
к,

 
пр

ое
зд

 Б
ер

ег
ов

ой
, д

ом
 4

,  
ко

рп
ус

 3
, с

тр
ое

ни
е 

2

52
4,

6
С

но
с/

  
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я



225

№
  

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

А
др

ес
  

(м
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

) 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ь-
но

го
  

уч
ас

тк
а,

 
кв

.м

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

ра
сп

ол
ож

ен
но

го
  

на
 з

ем
ел

ьн
ом

 у
ча

ст
ке

А
др

ес
 о

бъ
ек

та
  

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

П
ло

щ
ад

ь 
об

ъе
кт

а 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

кв
.м

С
ве

де
ни

я 
о 

сн
ос

е/
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и/
 

со
хр

ан
ен

ии
 о

бъ
ек

та
 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

1
2

3
4

5
6

7
8

77
:0

7:
00

02
00

3:
11

03

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

,  
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

 
ок

ру
г 

Ф
ил

ев
ск

ий
 п

ар
к,

 
пр

ое
зд

 Б
ер

ег
ов

ой
, д

ом
 4

, 
ко

рп
ус

 3
, с

тр
ое

ни
е 

4

75
,6

С
но

с/
 

 р
ек

он
ст

ру
кц

ия

77
:0

7:
00

02
00

3:
10

87

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

,  
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
Ф

ил
ев

ск
ий

 п
ар

к,
 п

ро
ез

д 
Бе

ре
го

во
й,

 д
ом

 4
, к

ор
пу

с 
3

32
0,

1
С

но
с/

  
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я



226

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества в целях комплексного развития территории  
нежилой застройки города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва,  
ул. Софьи Ковалевской, влд. 1, влд. 1, стр. 3, 8

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
в целях комплексного развития территории нежилой 
застройки города Москвы, расположенной по адресу:  
г. Москва, ул. Софьи Ковалевской, влд. 1, влд. 1, стр. 3, 8 
(Далее – КРТ).

Решение о КРТ утверждено постановлением Прави-
тельства Москвы от 19.08.2025 № 2016-ПП «О комплекс-
ном развитии территории нежилой застройки горо- 
да Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, ул. Со-
фьи Ковалевской, влд. 1, влд. 1, стр. 3, 8».

Изъятие и предоставление возмещения за изымаемые 
объекты недвижимого имущества будет происходить в 
рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьей 56.12 Земельного кодекса Российской Феде-
рации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства  
Москвы от 23.12.2015 № 941-ПП «Об утверждении по-
рядков взаимодействия органов исполнительной власти 
города Москвы, а также организаций при осуществлении 
мероприятий, направленных на обеспечение освобожде-
ния территорий города Москвы, и признании утративши-
ми силу правовых актов города Москвы».

Графическое описание местоположения границ КРТ, 
а также перечень кадастровых номеров земельных участ-
ков, подлежащих изъятию, с расположенными в их грани-
цах объектов недвижимого имущества, прилагается:

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 8 (495) 957-75-00.

В соответствии с п. 1.6 постановления Правительства 
Москвы от 19.08.2025 № 2016-ПП реализация решения о 
комплексном развитии территории в части организации и 
проведения мероприятий по освобождению и подготовке 
территории осуществляется ГКУ «Московский центр не- 
движимости».

Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-
движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в адрес Государственного казенного учреждения горо- 
да Москвы «Московский центр недвижимости» по адре- 
су: 107031, г. Москва, ул. Большая Дмитровка, д. 16, стр. 2 
и Департамента городского имущества города Москвы по 
адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд, 
д. 21, стр. 1.



227

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 августа 2025 г. № 2016-ПП

Графическое описание местоположения границ, основные виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, предельные параметры разрешенного строительства,  
реконструкции объектов капитального строительства 

1. Графическое описание местоположения границ комплексного развития территории нежилой застройки 
города Москвы, расположенной по адресу: г. Москва, ул. Софьи Ковалевской, влд. 1, влд. 1, стр. 3, 8



228

№
 

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а
А

др
ес

 (
м

ес
то

по
ло

ж
ен

ие
) 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 

кв
.м

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
об

ъе
кт

а 
 

ка
пи

та
ль

но
го

  
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 
ра

сп
ол

ож
ен

но
го

 н
а 

зе
м

ел
ьн

ом
 у

ча
ст

ке

А
др

ес
 о

бъ
ек

та
  

ка
пи

та
ль

но
го

  
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

П
ло

щ
ад

ь 
 

об
ъе

кт
а 

 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

кв
.м

С
ве

де
ни

я 
 

о 
сн

ос
е/

  
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и/

 
со

хр
ан

ен
ии

  
об

ъе
кт

а 
 

ка
пи

та
ль

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а*

1
2

3
4

5
6

7
8

1
77

:0
9:

00
02

01
1:

10
57

г.
 М

ос
кв

а,
 у

л.
 С

оф
ьи

 
К

ов
ал

ев
ск

ой
, в

л.
 1

,  
ст

р.
 3

, 8
9 

04
1

77
:0

9:
00

02
01

1:
10

61

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й,

  
ул

иц
а 

С
оф

ьи
 

К
ов

ал
ев

ск
ой

, д
ом

 1
, 

ст
ро

ен
ие

 3

30
2,

7
С

но
с 

/ 
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

77
:0

9:
00

02
01

1:
10

01

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й,

  
ул

иц
а 

С
оф

ьи
 

К
ов

ал
ев

ск
ой

, д
ом

 1
, 

ст
ро

ен
ие

 8

63
,8

С
но

с 
/ 

 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

2
77

:0
9:

00
02

01
1:

34
г.

 М
ос

кв
а,

 у
ли

ца
 С

оф
ьи

 
К

ов
ал

ев
ск

ой
, в

л.
 1

7 
56

1

77
:0

9:
00

02
01

1:
10

07

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й,

  
ул

иц
а 

С
оф

ьи
 

К
ов

ал
ев

ск
ой

, д
ом

 1
, 

ст
ро

ен
ие

 2

1 
26

4,
7

С
но

с 
/ 

 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

77
:0

9:
00

02
01

1:
10

06

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й,

  
ул

иц
а 

С
оф

ьи
 

К
ов

ал
ев

ск
ой

, д
ом

 1
, 

ст
ро

ен
ие

 4

19
4,

7
С

но
с 

/ 
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 2
 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

9 
ав

гу
ст

а 
20

25
 г

. №
 2

01
6-

П
П

П
ер

еч
ен

ь 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 и

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

на
 н

их
 о

бъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 в

 г
ра

ни
ц

ах
 к

ом
пл

ек
сн

ог
о 

ра
зв

ит
ия

 т
ер

ри
то

ри
и 

не
ж

ил
ой

 з
ас

тр
ой

ки
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
, р

ас
по

ло
ж

ен
но

й 
по

 а
д

ре
су

: г
. М

ос
кв

а,
 у

л.
 С

оф
ьи

 К
ов

ал
ев

ск
ой

, в
лд

. 1
, в

лд
. 1

, с
тр

. 3
, 8

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 п
ер

еч
ен

ь 
об

ъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
, п

од
ле

ж
ащ

их
 с

но
су

, р
ек

он
ст

ру
кц

ии
 и

ли
 с

ох
ра

не
ни

ю



229

№
 

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а
А

др
ес

 (
м

ес
то

по
ло

ж
ен

ие
) 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а

П
ло

щ
ад

ь 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а,
 

кв
.м

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

м
ер

 
об

ъе
кт

а 
 

ка
пи

та
ль

но
го

  
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 
ра

сп
ол

ож
ен

но
го

 н
а 

зе
м

ел
ьн

ом
 у

ча
ст

ке

А
др

ес
 о

бъ
ек

та
  

ка
пи

та
ль

но
го

  
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а

П
ло

щ
ад

ь 
 

об
ъе

кт
а 

 
ка

пи
та

ль
но

го
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а,
 

кв
.м

С
ве

де
ни

я 
 

о 
сн

ос
е/

  
ре

ко
нс

тр
ук

ци
и/

 
со

хр
ан

ен
ии

  
об

ъе
кт

а 
 

ка
пи

та
ль

но
го

  
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а*

1
2

3
4

5
6

7
8

77
:0

9:
00

02
01

1:
10

04

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й,

  
ул

иц
а 

С
оф

ьи
 

К
ов

ал
ев

ск
ой

, д
ом

 1
, 

ст
ро

ен
ие

 1

1 
25

6,
3

С
но

с 
/ 

 
ре

ко
нс

тр
ук

ци
я

3
77

:0
9:

00
02

01
1:

10
59

г.
 М

ос
кв

а,
 у

л.
 С

оф
ьи

 
К

ов
ал

ев
ск

ой
, в

л.
 1

2 
05

3
77

:0
9:

00
02

01
1:

10
05

Ро
сс

ий
ск

ая
 Ф

ед
ер

ац
ия

, 
го

ро
д 

М
ос

кв
а,

 в
н.

те
р.

г.
 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г 
Д

м
ит

ро
вс

ки
й,

  
ул

иц
а 

С
оф

ьи
 

К
ов

ал
ев

ск
ой

, д
ом

 1

99
6,

7
С

но
с 

/ 
 

ре
ко

нс
тр

ук
ци

я

4
77

:0
9:

00
02

01
1:

14

М
ес

то
по

ло
ж

ен
ие

 у
ст

а-
но

вл
ен

о 
от

но
си

те
ль

но
 

ор
ие

нт
ир

а,
  

ра
сп

ол
ож

ен
но

го
  

в 
гр

ан
иц

ах
 у

ча
ст

ка
. 

П
оч

то
вы

й 
ад

ре
с 

ор
ие

н-
ти

ра
: г

. М
ос

кв
а,

  
ул

. С
оф

ьи
 К

ов
ал

ев
ск

ой
, 

вл
. 1

3 
27

8
О

бъ
ек

ты
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
от

су
тс

тв
ую

т

5

Те
рр

ит
ор

ии
,  

в 
гр

ан
иц

ах
 к

от
ор

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
е 

уч
ас

тк
и 

не
 с

ф
ор

м
ир

ов
ан

ы

-
5 

01
2

О
бъ

ек
ты

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

от
су

тс
тв

ую
т

* 
М

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о 
сн

ос
у,

 р
ек

он
ст

ру
кц

ии
 и

ли
 со

хр
ан

ен
ию

 о
бъ

ек
т

а 
ка

пи
т

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 о

пр
ед

ел
яю

т
ся

 у
т

ве
рж

де
нн

ой
 д

ок
ум

ен
т

ац
ие

й 
 

по
 п

ла
ни

ро
вк

е 
т

ер
ри

т
ор

ии
.



230

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества на территории вблизи корпусов 1, 2 и 3 владения 3  
по Тагильской улице

Цель изъятия для государственных нужд – освобожде-
ние на территории, вблизи корпусов 1, 2 и 3 владения 3 
по Тагильской улице.

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта утверждены постановлением Правительст-
ва Москвы от 22 июля 2025 г. № 1735-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 
55-381, 55-463.

Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-
движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы.



231



232

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 29.08.2025

Дата выхода в свет: 02.09.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Сентябрь 2025 года  Спецвыпуск № 37 том 2


